



## 2021年6月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月10日

上場会社名 株式会社 高見澤

上場取引所 東

コード番号 5283 URL <https://www.kk-takamisawa.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見澤 秀茂

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 久保 輝明

TEL 026 - 228 - 0111

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年6月期第1四半期の連結業績(2020年7月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第1四半期	14,805	6.1	244	7.6	208	43.5	92	62.9
2020年6月期第1四半期	15,766	1.1	264	27.5	369	63.1	248	68.3

(注) 包括利益 2021年6月期第1四半期 108百万円 (50.8%) 2020年6月期第1四半期 219百万円 (55.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第1四半期	54.87	
2020年6月期第1四半期	147.69	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年6月期第1四半期	33,194	10,665	31.3	6,171.99
2020年6月期	33,338	10,601	30.9	6,132.93

(参考) 自己資本 2021年6月期第1四半期 10,374百万円 2020年6月期 10,309百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期		0.00		25.00	25.00
2021年6月期					
2021年6月期(予想)		0.00		25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年6月期の連結業績予想(2020年7月1日～2021年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,200	1.1	900	16.5	1,100	20.1	700	14.0	416.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年6月期1Q	1,758,400 株	2020年6月期	1,758,400 株
期末自己株式数	2021年6月期1Q	77,470 株	2020年6月期	77,470 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年6月期1Q	1,680,930 株	2020年6月期1Q	1,681,017 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により経済活動は抑制され、企業収益や個人消費の減退、雇用・所得環境の悪化など全般的に厳しい状況で推移しました。緊急事態宣言解除後も、感染拡大の収束が見通せず、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中にあつて、当社グループの当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高14,805百万円（前年同四半期比6.1%減）、営業利益244百万円（前年同四半期比7.6%減）、経常利益208百万円（前年同四半期比43.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益92百万円（前年同四半期比62.9%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

## ① 建設関連事業

「令和元年東日本台風」による長野県内被災現場の復旧工事が始まるとともに、繰延となっていた公共工事も進捗したことでコンクリート製品など土木資材が好調に推移し、増収増益となりました。

この結果、建設関連事業の売上高は3,176百万円（前年同四半期比8.1%増）、営業利益は139百万円（前年同四半期比55.2%増）となりました。

## ② 電設資材事業

新型コロナウイルス感染症の影響により、公共・民間ともに工事案件が減少する状況下にあつて、価格競争が一層激化したことから減収減益となりました。

この結果、電設資材事業の売上高は6,671百万円（前年同四半期比8.6%減）、営業利益は22百万円（前年同四半期比72.9%減）となりました。

## ③ カーライフ関連事業

石油部門では、新型コロナウイルス感染症の影響により燃料需要が減少する一方で販促費等経費が膨らみ減収減益となりました。オート部門では、「令和元年東日本台風」により車検整備工場が被災し営業を休止した影響と、新型コロナウイルス感染拡大によるユーザーの車両買い控えにより減収減益となりました。

この結果、カーライフ関連事業の売上高は2,840百万円（前年同四半期比18.4%減）、営業損失は2百万円（前年同四半期は営業利益13百万円）となりました。

## ④ 住宅・生活関連事業

農産物部門では、ギフト向け出荷が順調に推移したものの利幅の縮小により増収減益となりました。不動産部門では、建売分譲の完成販売物件が減少した一方で、土地の自社販売が順調に推移し増収増益となりました。また、飲食料品小売部門では、家庭内消費が活発であったことから増収増益となりました。

この結果、住宅・生活関連事業の売上高は2,117百万円（前年同四半期比3.3%増）、営業利益は139百万円（前年同四半期比31.3%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は17,752百万円となり、前連結会計年度末に比べ277百万円減少いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が270百万円減少したことによるものであります。固定資産は15,441百万円となり、前連結会計年度末に比べ133百万円増加いたしました。これは主に繰延税金資産が60百万円減少したものの、有形固定資産が259百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、33,194百万円となり、前連結会計年度末に比べ144百万円減少いたしました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は14,643百万円となり、前連結会計年度末に比べ185百万円増加いたしました。これは主にその他流動負債が366百万円減少したものの、短期借入金が682百万円増加したことによるものであります。固定負債は7,884百万円となり、前連結会計年度末に比べ392百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が408百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、22,528百万円となり、前連結会計年度末に比べ207百万円減少いたしました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は10,665百万円となり、前連結会計年度末に比べ63百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益92百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は31.3%（前連結会計年度末は30.9%）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年8月12日の「2020年6月期 決算短信」で公表いたしました通期業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,377	3,338
受取手形及び売掛金	10,934	10,663
商品及び製品	2,508	2,618
仕掛品	355	312
原材料及び貯蔵品	313	292
その他	567	552
貸倒引当金	△25	△27
流動資産合計	18,030	17,752
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,284	9,306
減価償却累計額	△5,840	△5,888
建物及び構築物（純額）	3,444	3,418
機械装置及び運搬具	5,814	5,864
減価償却累計額	△4,153	△4,189
機械装置及び運搬具（純額）	1,660	1,675
土地	6,263	6,540
リース資産	281	307
減価償却累計額	△126	△125
リース資産（純額）	154	182
建設仮勘定	38	14
その他	1,836	1,843
減価償却累計額	△1,586	△1,605
その他（純額）	249	238
有形固定資産合計	11,810	12,069
無形固定資産		
のれん	139	121
その他	234	234
無形固定資産合計	373	356
投資その他の資産		
投資有価証券	802	826
繰延税金資産	837	777
その他	1,784	1,723
貸倒引当金	△300	△312
投資その他の資産合計	3,123	3,015
固定資産合計	15,307	15,441
資産合計	33,338	33,194

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,658	6,868
短期借入金	4,710	5,392
リース債務	48	56
未払法人税等	246	78
賞与引当金	453	273
その他	2,340	1,974
流動負債合計	14,458	14,643
固定負債		
社債	130	125
長期借入金	5,437	5,028
リース債務	133	156
繰延税金負債	17	15
再評価に係る繰延税金負債	381	381
退職給付に係る負債	1,665	1,664
役員退職慰労引当金	263	264
環境対策引当金	105	105
資産除去債務	50	51
その他	92	92
固定負債合計	8,277	7,884
負債合計	22,736	22,528
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,264	1,264
利益剰余金	8,789	8,839
自己株式	△95	△95
株主資本合計	9,958	10,008
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	190	207
土地再評価差額金	101	101
為替換算調整勘定	121	117
退職給付に係る調整累計額	△62	△59
その他の包括利益累計額合計	350	365
非支配株主持分	292	290
純資産合計	10,601	10,665
負債純資産合計	33,338	33,194

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
売上高	15,766	14,805
売上原価	13,375	12,392
売上総利益	2,390	2,412
販売費及び一般管理費	2,126	2,168
営業利益	264	244
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	11	1
持分法による投資利益	70	—
為替差益	—	5
仕入割引	37	34
不動産賃貸料	8	8
その他	24	25
営業外収益合計	153	75
営業外費用		
支払利息	24	18
持分法による投資損失	—	75
為替差損	9	—
売上割引	8	8
その他	5	8
営業外費用合計	48	111
経常利益	369	208
特別利益		
固定資産売却益	1	0
投資有価証券売却益	—	0
投資有価証券評価損戻入益	0	0
特別利益合計	1	0
特別損失		
固定資産売却損	0	1
固定資産除却損	0	1
特別損失合計	0	2
税金等調整前四半期純利益	371	206
法人税、住民税及び事業税	66	62
法人税等調整額	52	51
法人税等合計	118	113
四半期純利益	252	93
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	248	92

（四半期連結包括利益計算書）  
（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年7月1日 至 2019年9月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年7月1日 至 2020年9月30日）
四半期純利益	252	93
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	16
為替換算調整勘定	△27	△2
退職給付に係る調整額	2	2
持分法適用会社に対する持分相当額	△8	△2
その他の包括利益合計	△32	14
四半期包括利益	219	108
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	225	107
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	0



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間（自 2019年7月1日 至 2019年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設関連	電設資材	カーライフ 関連	住宅・生活 関連	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,938	7,296	3,482	2,048	15,766	—	15,766
セグメント間の内部 売上高又は振替高	11	17	67	16	112	△112	—
計	2,949	7,313	3,549	2,065	15,878	△112	15,766
セグメント利益	89	81	13	106	291	△26	264

(注) 1. セグメント利益の調整額△26百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間（自 2020年7月1日 至 2020年9月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設関連	電設資材	カーライフ 関連	住宅・生活 関連	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,176	6,671	2,840	2,117	14,805	—	14,805
セグメント間の内部 売上高又は振替高	33	8	62	26	131	△131	—
計	3,210	6,679	2,903	2,143	14,936	△131	14,805
セグメント利益又は損 失(△)	139	22	△2	139	297	△53	244

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△53百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。